PORTARIA Nº 0020/2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ –
Unifesspa, no uso das atribuições e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, no Art. 31 na Instrução Normativa nº 5, de 30 de abril
de 2017, na Instrução Normativa nº 5/2018-Unifesspa, em conformidade com o
Decreto Presidencial de 15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da
União nº 177-A, de 15 de setembro de 2020, e demais legislações correlatas, em
virtude da celebração do CONVÊNIO 26/2022, no que consta no Processo
Eletronico nº 23479.023086/2022-41, do qual seguem os dados abaixo:

Processo nº: 23479.013326/2022-08;
Convênio nº: 26/2022;
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação

Profissional e Tecnológica - SECTET;
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa -

FADESP;
Convenente: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - Unifesspa;
Objeto: O objeto do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira celebrado

entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior
Profissional e Tecnológica  SECTET, a Universidade Federal do Sul e Sudeste do
Pará  UNIFESSPA e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa -
FADESP é a atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e
financeiro para a viabilização de iniciativas voltadas ao Ensino, à Extensão e à
Pesquisa no sul e sudeste do Pará, através da oferta de 05 (cinco) turmas de
graduação, por meio do programa Forma Pará, assim distribuídas: Arquitetura e
Urbanismo, nos munícipios de Redenção e Canaã dos Carajás; Geologia, no
munícipio Rondon do Pará; Pedagogia, no município de Tucuruí e; Medicina
Veterinária no município de São Félix do Xingu.

R E S O L V E:

Designar os servidores abaixo relacionados para acompanhar e fiscalizar, como

COORDENADORES e Fiscais TITULARES, a execução do Convênio do projeto em

epígrafe, e SUPLENTE nos impedimentos legais e eventuais dos titulares:

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

Projeto: Capacitação de servidores da Unifesspa para instrução de processos

de celebração de ajustes de parceria com entidades externas para execução de

projetos de ensino, pesquisa, extensão e desenvolvimento institucional;

Coordenador Geral: RAIMUNDO DE OLIVEIRA FILHO, Matrícula SIAPE nº

1526150;

Projeto: Oferta de turma do Curso de Arquitetura e Urbanismo no Município de

Canaã dos Carajás/ PA pelo Forma Pará;

Coordenador (a) : TARCISO BINOTI SIMAS, Matrícula SIAPE nº 1224440;

Fiscal Titular: LISNEA DE OLIVEIRA GOMES, Matrícula SIAPE nº 3082000;

Fiscal Suplente: DEODETE MARIA DAS NEVES SCHMITT, Matrícula SIAPE

nº 1090073;

Projeto: Oferta de turma do Curso de Arquitetura e Urbanismo no Município de

Canaã dos Carajás/ PA pelo Forma Pará;

Coordenador (a) : TARCISO BINOTI SIMAS, Matrícula SIAPE nº 1224440;

Projeto: Oferta de turma do Curso de Arquitetura e Urbanismo no Município de

Canaã dos Carajás/ PA pelo Forma Pará;

Coordenador (a) : VANUSA CARNEIRO DE ABREU , Matrícula SIAPE nº

3067114;

Projeto: Oferta de turma do Curso de Arquitetura e Urbanismo no Município de

Canaã dos Carajás/ PA pelo Forma Pará;

Coordenador (a) : HAMILTON DAMASCENO COSTA, Matrícula SIAPE nº

3160486;

Projeto: Oferta de turma do Curso de Arquitetura e Urbanismo no Município de

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

Canaã dos Carajás/ PA pelo Forma Pará;

Coordenador (a) : KARLIANE MASSARI FONSECA, Matrícula SIAPE nº

3160457;

Projeto: Oferta de turma do Curso de Arquitetura e Urbanismo no Município de

Canaã dos Carajás/ PA pelo Forma Pará;

Coordenador (a) : LEANDRO GRACIOSO DE ALMEIDA E SILVA, Matrícula

SIAPE nº 3160568;

Projeto: Oferta de turma do Curso de Arquitetura e Urbanismo no Município de

Canaã dos Carajás/ PA pelo Forma Pará;

Coordenador (a) : RAISSE LAYANE DE PAULA SARAIVA, Matrícula SIAPE

nº 1058483;

Projeto: Oferta de turma do Curso de Arquitetura e Urbanismo no Município de

Canaã dos Carajás/ PA pelo Forma Pará;

Coordenador (a) : RENATA DURANS PESSOA DE SOUZA, Matrícula SIAPE

nº 1670895;

Projeto: Oferta de turma do Curso de Arquitetura e Urbanismo no Município de

Canaã dos Carajás/ PA pelo Forma Pará;

Coordenador (a) : MARCELA MARCAL MACIEL MONTEIRO, Matrícula

SIAPE nº 3139260;

Projeto: O presente Convênio de Cooperação tem por objeto a atuação

conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização

de iniciativas voltadas ao Ensino, à Extensão e à Pesquisa no sul e sudeste do Pará;

Coordenador (a) : RAIMUNDO DE OLIVEIRA FILHO, Matrícula SIAPE nº

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

1526150;

Projeto: Oferta de turma do curso de Arquitetura e Urbanismo no município de

Redenção/PA pelo Forma Pará;

Coordenador (a) : KARLIANE MASSARI FONSECA, Matrícula SIAPE nº

3160457;

Projeto: O presente Convênio de Cooperação tem por objeto a atuação

conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização

de iniciativas voltadas ao Ensino, à Extensão e à Pesquisa no sul e sudeste do Pará

(Curso de Geologia a ser ofertado no município de Rondon do Pará  PA;

Coordenador (a) : LEONARDO BRASIL FELIPE, Matrícula SIAPE nº

01357790;

Projeto: O presente Convênio de Cooperação tem por objeto a atuação

conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização

de iniciativas voltadas ao Ensino, à Extensão e à Pesquisa no sul e sudeste do Pará,

por meio do curso de Licenciatura Plena em Educação (Pedagogia) a ser ofertado no

Município de Tucurui- Pará;

Coordenador: TEREZINHA PEREIRA CAVALCANTE, Matrícula SIAPE nº

2452662;

Projeto: Atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e

financeiro para a viabilização de iniciativas voltadas ao Ensino, à Extensão e à

Pesquisa no sul e sudeste do Pará, através da oferta de 05 (cinco) turmas de

graduação, por meio do programa Forma Pará, assim distribuídas: Arquitetura e

Urbanismo, nos munícipios de Redenção e Canaã dos Carajás; Geologia, no

munícipio Rondon do Pará; Pedagogia, no município de Tucuruí e; Medicina

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

Veterinária no município de São Félix do Xingu;

Coordenador (a) : PEDRO DE SOUZA QUEVEDO, Matrícula SIAPE nº

1867858;

Fiscal Titular: JOSE DE ARIMATEIA COSTA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE

nº 1713674;

Fiscal Suplente: LEONARDO BRASIL FELIPE, Matrícula SIAPE nº 1357790;

Projeto: O presente Convênio de Cooperação tem por objeto a atuação

conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização

de iniciativas voltadas ao Ensino, à Extensão e à Pesquisa no Sul e Sudeste do Pará

(Curso de Medicina Veterinária a ser ofertado no município de São Félix do Xingu -

PA);

Coordenador (a) : PEDRO DE SOUZA QUEVEDO, Matrícula SIAPE nº

1867858;

Projeto: O presente Convênio de Cooperação tem por objeto a atuação

conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização

de iniciativas voltadas ao Ensino, à Extensão e à Pesquisa no Sul e Sudeste do Pará

(Curso de Medicina Veterinária a ser ofertado no município de São Félix do Xingu -

PA);

Coordenador (a) : SAURA NAYANE DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 3087684;

Projeto: O presente Convênio de Cooperação tem por objeto a atuação

conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização

de iniciativas voltadas ao Ensino, à Extensão e à Pesquisa no Sul e Sudeste do Pará

(Curso de Medicina Veterinária a ser ofertado no município de São Félix do Xingu -

PA);

Coordenador (a) : REJANE DOS SANTOS SOUSA, Matrícula SIAPE nº

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

1424772;

Projeto: O presente Convênio de Cooperação tem por objeto a atuação

conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização

de iniciativas voltadas ao Ensino, à Extensão e à Pesquisa no Sul e Sudeste do Pará

(Curso de Medicina Veterinária a ser ofertado no município de São Félix do Xingu -

PA);

Coordenador (a) : PAULO VINICIUS DA COSTA MENDES, Matrícula SIAPE

nº 1001585;

Projeto: O presente Convênio de Cooperação tem por objeto a atuação

conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização

de iniciativas voltadas ao Ensino, à Extensão e à Pesquisa no Sul e Sudeste do Pará

(Curso de Medicina Veterinária a ser ofertado no município de São Félix do Xingu -

PA);

Coordenador (a) : LUANA ARAUJO SABINO, Matrícula SIAPE nº 3262859;

Projeto: O presente Convênio de Cooperação tem por objeto a atuação

conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização

de iniciativas voltadas ao Ensino, à Extensão e à Pesquisa no Sul e Sudeste do Pará

(Curso de Medicina Veterinária a ser ofertado no município de São Félix do Xingu -

PA);

Coordenador (a) : JONAHTAN CHAVES MELO, Matrícula SIAPE nº 1388852;

Projeto: O presente Convênio de Cooperação tem por objeto a atuação

conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização

de iniciativas voltadas ao Ensino, à Extensão e à Pesquisa no Sul e Sudeste do Pará

(Curso de Medicina Veterinária a ser ofertado no município de São Félix do Xingu -

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

PA);

Coordenador (a) : JEFFERSON RODRIGUES GANDRA, Matrícula SIAPE nº

1001570;

Projeto: O presente Convênio de Cooperação tem por objeto a atuação

conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização

de iniciativas voltadas ao Ensino, à Extensão e à Pesquisa no Sul e Sudeste do Pará

(Curso de Medicina Veterinária a ser ofertado no município de São Félix do Xingu -

PA);

Coordenador (a) : PEDRO ANCELMO NUNES ERMITA, Matrícula SIAPE nº

1801886;

Projeto: O presente Convênio de Cooperação tem por objeto a atuação

conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização

de iniciativas voltadas ao Ensino, à Extensão e à Pesquisa no Sul e Sudeste do Pará

(Curso de Medicina Veterinária a ser ofertado no município de São Félix do Xingu -

PA);

Coordenador (a) : ERIKA ROSENDO DE SENA GANDRA, Matrícula SIAPE nº

1066252;

Projeto: O presente Convênio de Cooperação tem por objeto a atuação

conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização

de iniciativas voltadas ao Ensino, à Extensão e à Pesquisa no Sul e Sudeste do Pará

(Curso de Medicina Veterinária a ser ofertado no município de São Félix do Xingu -

PA);

Coordenador (a) : DAYANA ALERSA CONCEICAO FERREIRA ERMITA,

Matrícula SIAPE nº 3212421;

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

Projeto: O presente Convênio de Cooperação tem por objeto a atuação

conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização

de iniciativas voltadas ao Ensino, à Extensão e à Pesquisa no Sul e Sudeste do Pará

(Curso de Medicina Veterinária a ser ofertado no município de São Félix do Xingu -

PA);

Coordenador (a) : ANDRE CASCALHO ANDRADE, Matrícula SIAPE nº

2384827;

Projeto: O presente Convênio de Cooperação tem por objeto a atuação

conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização

de iniciativas voltadas ao Ensino, à Extensão e à Pesquisa no Sul e Sudeste do Pará

(Curso de Medicina Veterinária a ser ofertado no município de São Félix do Xingu -

PA);

Coordenador (a) : DAIANE DE OLIVEIRA GRIESER, Matrícula SIAPE nº

1186520;

Projeto: O presente Convênio de Cooperação tem por objeto a atuação

conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização

de iniciativas voltadas ao Ensino, à Extensão e à Pesquisa no Sul e Sudeste do Pará

(Curso de Medicina Veterinária a ser ofertado no município de São Félix do Xingu -

PA);

Coordenador (a) : MARCOS ALEXANDRE GONCALVES, Matrícula SIAPE nº

2362411;

Reitoria da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, Marabá/PA, 05 de

janeiro de 2023.

Lygia Maria Policarpio Ferreira

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

Pró-Reitora de Ensino de Graduação no exercício da Reitoria

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/01/2023

PORTARIA Nº 59/2023 - GR (11.23)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 05/01/2023 17:35 )
LYGIA MARIA POLICARPIO FERREIRA

REITOR

2401597

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 59 2023 PORTARIA 05/01/2023 adb16e5cc0

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf